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Kirish. Istiqlol sharofati tufayli oʼzligimizga, dinimizga qaytdik, mamlakatimizda 
islom diniga eʼtiqod, hurmat-eʼtibor kuchaydi, fuqarolarimizga diniy ibodatlar va diniy 
amallarni emin-erkin amalga oshirishlari uchun sharoitlar yaratib berildi va berilmoqda, 
Prezidentimizning diniy qadriyatlarni, masjid-madrasalarni tiklash, diniy bilimlarni 
oʼqitadigan ilm maskanlarini barpo etish haqidagi Farmon va qarorlari eʼlon qilindi. «Koʼp 
asrlik milliy va diniy qadriyatlarimizni asrab-avaylash, dunyo ilm-fani va madaniyati rivojiga 
ulkan hissa qoʼshgan ajdodlarimizning bebaho merosini oʼrganish, uning asosida yoshlarni 
komil inson etib tarbiyalash jamiyatda barqaror ijtimoiy-maʼnaviy muhitni taʼminlashning 
muhim shartlaridan biri hisoblanadi».

Din, eʼtiqod erkinligi, ilm-fan taraqqiyotiga boʼlgan katta eʼtibor, diniy bilimlarni yanada 
kuchaytirish toʼgʼrisidagi Prezidentimiz farmonlari va hukumatimiz qarorlaridan kelib 
chiqib, diniy asarlarni oʼrganish, diniy asarlar matnini qayta tiklash, tabdil, tahrir qilish ishlari 
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keng yoʼlga qoʼyilishi natijasida, dastavval, din va til ilmini oʼrganuvchi sohani tayinlash 
haqidagi qarashlar oʼrtaga tashlandi. Diniy vaʼzlardagi talaffuz va ohang, vaʼzlarning fonetik 
va prosodik xususiyatlari, diniy bilimlar bilan tilshunoslik, uslubiyat va ularning oʼzaro 
aloqalarini oʼrganish masalalarini bayon etuvchi tadqiqotlar maydonga keldi. Bu sohada, 
dastavval, diniy mohiyat va mazmunni tashuvchi atamalar, diniy uslubgagina xos terminlar; 
islom farzlariga bagʼishlangan asarlardagi shariatga, iymonga doir atamalar va iboralarning 
qoʼllanish xususiyatlari tadqiq etildi. [6-8].

Adabiyotlar tahlili. Muqaddas islom diniga eʼtiqod va hurmat, insonlarni ruhan, jismonan 
va maʼnan poklikka daʼvat etuvchi diniy asarlarni oʼrganish va ularni tahlil etish islom 
aqoyidlariga eʼtiqodlar boshlangan paytlardayoq shakllangan. Dastlab Qurʼoni Karimni 
tabdil va tahlil qilish natijasida falsafa, ruhshunoslik, tilshunoslik, adabiyotshunoslik 
fanlariga doir dastlabki ilmiy qarashlar paydo boʼlib, buning natijasida keyinchalik esa 
Basradagi va Kufadagi tilshunoslik maktablari tashkil etildi. Din va tilshunoslik oʼrtasidagi 
munosabatlarning oʼrganilishi va chuqurlashishi negizida dunyo tilshunosligida yangi 
bir soha – diniy tilshunoslikning kelib chiqish ildizlari va xususiyatlarini tadqiq etishga 
qaratilgan teolingvistika yoʼnalishi maydonga keldi. Ushbu sohadagi dastlabki ilmiy 
qarashlar Devid Kristall, Jan Pьer van Noppen, Uilyam Samarin kabi olimlar tomonidan 
aytib oʼtildi[11-148,156.12-14,15].

Gʼarbda teolingvistika atamasi ilk bor belьgiyalik tilshunos olim, «teolingvistikaning 
otasi» Jan-Per vann Noppen tomonidan 1981 yilda fanga olib kiritilgan. Olim «Teolingvistika» 
deb atalgan maqolalar toʼplamini yaratib, teolingvistikaning rivojlanishiga dinshunoslar, 
tilshunoslar, faylasuflar, psixologlar, antropolog va sotsiologlar xizmat qilishlarini taʼkidlaydi. 

Teolingvistikaning vujudga kelishi va rivojlanishida din, til va tilshunoslikning nazariy 
masalalarini chuqur oʼrgangan olim D.Kristall dunyo tilshunosligida teolingvistikaning 
alohida soha sifatida oʼrganilishi va rivojlanishi uchun ulkan hissa qoʼshgan tilshunos sifatida 
eʼtirof etildi. «Teolingvistika» terminini sohaga oid terminografik lugʼatlarda aks ettirgan 
olimlardan biri aynan Devid Kristaldir. U oʼzining «Lingvistika va fonetika lugʼati» kitobida 
teolingvistika terminini «... til bilan diniy qarashlar va diniy amaliyot oʼrtasidagi bogʼliqlikni 
oʼrganuvchi ilm uchun ishlatiladigan termin» sifatida izohlaydi. Bu teolingvistika terminiga 
D.Kristall tomonidan berilgan birinchi taʼrif edi.

Mustaqillik yillaridan boshlab diniy mazmundagi asarlar nashrlari keng yoʼlga qoʼyildi, 
buning samarasi oʼlaroq, oʼzbek tilshunosligida ham diniy asarlarning tuzilishi, muqaddas 
Qurʼon oyatlarining tafsiri, hadislar va ularning sharhlarini oʼrganish bilan bir qatorda diniy 
uslubning fonetik, leksik xususiyatlarini talqin qilinishi bilan bogʼliq tadqiqotlar maydonga 
keldi. 

2000 yillarda arabcha sharʼiy iymonga oid atamalarning izohi, talqini va ularning inson 
maʼnaviyatini oshirishdagi oʼrni va vazifalariga oid diniy mazmundagi ilmiy asarlar ham 
yaratildi. Shu maʼnoda T.Yuldashevning nomzodlik dissertatsiyasi oʼzbek tilida diniy 
atamalarining shakllanish tarixini oʼrganishda muhim ahamiyatga ega boʼlgan bosqichni 
boshlab berdi. Dissertatsiyada А.Navoiyning «Siroju-l-muslimiyn» va Boburning 
«Mubayyin» asarlarida qoʼllangan sharʼiy atamalar birinchi marta jamlanib atroflicha tahlil 
etildi. Mazkur asarlardagi sharʼiy atamalar leksik-semantik, geneologik, grammatik jihatdan 
tahlil etildi. Har ikki asarda qoʼllangan sharʼiy atamalarni tahlil etish, oʼzaro chogʼishtirish 
orqali Navoiy va Boburning oʼzbek atamashunosligiga qoʼshgan hissasi koʼrsatib berildi.

 Ushbu asarlar insonlarning eʼtiqod, farz, namoz, roʼza, haj, turli ahkomlar, Yaratganning 
subutiy sifatlariga doir boʼlgan tushunchalarini yanada oydinlashtirib boyitishlari, 
aniqlashtirib oʼrganishlari uchun katta ahamiyatga ega ekanliklari alohida talqin qilinadi.

Muhokama. Diniy adabiyotlarda hamda farz, ibodatlarda qoʼllaniladigan arabcha, 
forscha atamalarning keng xalq ommasiga tushunarli va qoʼllanishda oson boʼlishini 
taʼminlash uchun yaratilgan yana bir muhim qoʼllanmalardan biri professor Muxtorxon 
Umarxoʼjaevning «Diniy atama va iboralar» izohli lugʼati diniy atamalar lugʼaviy maʼnolarini 
izohlashga bagʼishlangan boʼlib, diniy tushuncha va tasavvurlarni yanada boyitish, ularning 
asl mohiyatini tushunib yetish hamda maʼnolariga mos tarzda oʼz oʼrnida qoʼllashda dolzarb 
muhim amaliy qoʼllanma boʼlib xizmat qildi. 

Diniy matnlarning lingvistik tadqiqiga bagʼishlangan yana bir tadqiqot Sh. Yusupovaning 
«Diniy matnlarning lingvopragmatik tadqiqi» mavzuidagi tadqiqot ishida Qurʼon tafsiri, 
hadislar, Shayx Muhammad Sodiq Muhammad Yusuf maʼruzalari, Аlixontoʼra Sogʼuniyning 
«Tarixi Muhammadiy» asari va baʼzi diniy-ommabop nashrlar misolida diniy matnlarning 
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baʼzi uslubiy, funktsional va lingvopragmatik xususiyatlari tadqiq etiladi, matn haqidagi 
taʼriflar va qarashlar keltirilib, diniy matnga taʼrif beriladi.

«Diniy matnlar – diniy anʼanalar bilan bogʼliq, dinning markaziy tushunchalarini oʼzida 
aks ettiradigan, diniy eʼtiqod, diniy koʼrsatmalarni jamlaydigan matn turidir»[9-12]. Oʼzbek 
tilidagi islom diniga oid ogʼzaki va yozma diniy matnlarni bir necha guruhlarga boʼlib 
tasniflaydi.

Ushbu tadqiqotda boshqa funktsional uslublar qatori diniy funktsional uslubning 
ham mavjudligi, bu borada rus, polyak va oʼzbek olimlarining qarashlarini, diniy nutq 
uslubini funktsional uslublar qatoriga kiritish mumkinligi toʼgʼrisidagi fikrlarini keltirib 
oʼtadi. «Bugungi kunda tilshunoslikda diniy funktsional uslubning mavjud ekanligi 
haqida bildirilayotgan fikrlar va mulohazalar diniy matnlarni ham funktsional uslublar 
nuqtai nazaridan oʼrganish zaruratini yuzaga keltirdi. Diniy matnlar qator xususiyatlari 
bilan mavjud besh funktsional uslubga oid matnlardan farqlanadi. Diniy matnlar jahon 
tilshunoslari tomonidan eʼtirof etilayotgan diniy uslub nuqtai nazaridan oʼrganilishi maqsadga 
muvofiqdir», - deya oʼz mulohazalarini bidirib oʼtadi[9-18].

Kishilik jamiyatining ilk shakllanish davrlarida tiriklik va hayot qoidalari aks etgan 
muqaddas diniy adabiyotlar (Qurʼon, Injil)ning nozil boʼlishi hamda hadislarning tartibot 
qilinishi, yaratilishi haqida gap ketganda, diniy matnlar qadimgi xoqon, podshohlarning 
davlat tuzilishi toʼgʼrisidagi qonunlari, koʼrsatmalari, rasmiy nomalar va yorliqlardan ham 
ancha oldin paydo boʼlganligini bilish mumkin. Eramizdan avvalgi davrlarida qadimgi 
sanskrit tilida yozilgan hind vedalari ham diniy matnlarning ilk namunalari boʼlib, eramizdan 
avvalgi 1700 – 1100 yillarda yaratilgan, deb taxmin qilinadi, vedalarning juda ham qadimiy 
davrlarga borib taqalganligi uchun hinduiylikda vedalar insonlar tomonidan yaratilmagan, 
deb aytilgan. Zardushtiylikning muqaddas kitobi «Аvesto» ham qadimiy diniy asarlardan 
biridir. Muqaddas Qurʼonning nozil boʼlishi, hadislarning toʼplab talqin qilinishi diniy 
matnlarning qadimgi davrlarga borib taqalishini koʼrsatadi.

Sharqda din va til masalalarini oʼrganish ancha oldin boshlangan boʼlib, dinga oid 
lingvistik qarashlar «arab tilshunosligi» atamasi ostida Qurʼoni karimni tadqiq qilish 
asnosida vujudga kelgan[9-12]. «Аrab tilshunosligi amaliy ehtiyoj natijasida, Qurʼon nutqini 
toʼgʼri talaffuz qilish ehtiyoji bilan, shuningdek, arablar va shuubiylar (eroniylar) oʼrtasidagi 
arab tili yuzasidan mubohasasi jarayonida vujudga keldi»[3-30]. Muqaddas Qurʼonni tabdil 
va tahlil qilish, Qurʼon oyatlarini maʼnolarini izohlash, mazmunini sharhlab yetkazish 
amaliy tilshunoslikning fan sifatida shakllanishiga turtki boʼlgan. Sharqdagi ushbu jarayon 
– din va tilshunoslik kesishuvidagi masalalari gʼarbdagi teolingvistikaning mustaqil tarmoq 
sifatida shakllanishidan ancha oldin VII - VIII asrlarda vujudga kelganligini koʼrsatadi. 
Islom maʼrifati va madaniyatining kirib kelishi va keng yoyilishi arab tilining oʼrganilishini 
taqozo etgan. Mumtoz arab tili Qurʼonni oʼrganish vositasi sifatida keng tarmoq otgan. Islom 
dinini mukammal egallashni xohlagan kishilarning arab tilini mukammal bilishlari shart deb 
belgilangan. Bu esa din va tilshunoslik ilmining bir-biriga uzviy bogʼliq holda shakllanib 
rivojlanishi natijasida din va tilshunoslik kesishmasidagi yangi tarmoq – diniy uslubning 
paydo boʼlganligini koʼrsatadi.

Jahon tilshunosligi va oʼzbek tilshunosligida koʼpchilik olimlarning eʼtirof etganlaricha, 
darsliklar va qoʼllanmalarda ham uslublar soni beshta deb belgilangan: 1) badiiy uslub, 2) 
ilmiy uslub, 3) rasmiy uslub, 4) publitsistik uslub, 5) soʼzlashuv uslubi. 

Til doim harakatda ekan, tildagi yangi mavjud boʼlgan va turli yangilanishlarni ifoda 
etuvchi birliklar fikrning ifoda mazmuni, ifoda koʼlami va muallifning maqsadiga qarab, 
nutqning maʼlum turiga yoʼnaltiriladi. Diniy haqidagi tasavvurlar, diniy adabiyotlar qadimdan 
beri mavjud boʼlib, qadimdan ajdodlarimiz zardoʼshtiylik, islom diniga eʼtiqod qoʼyganlar, 
dinga oid tasavvur va tushunchalarni oʼzlashtirganlar, Qurʼon ilmini egallashgan, Imom 
al-Buxoriyning muborak hadislari, Soʼfi Olloyor, Sulaymon Boqirgʼoniy asarlarini sevib 
mutolaa qilishgan. Аmmo Chor Rossiyasining Turkistonni istilo qilgan davrlaridan boshlab, 
muqaddas kitoblar, Hadisi sharif, diniy adabiyotlarni oʼqib-oʼrganish cheklab qoʼyilgan, 
Muqaddas kitoblar, diniy adabiyotlar yoqib yuborilgan. Shuning uchun juda katta bir tarixiy 
davr mobaynida diniy adabiyotlarning mazmun-mohiyati, uslub-yoʼnalishi, lingvistik 
xususiyatlari oʼrganilmagan, diniy uslubning mavjudligi haqidagi hech qanday mulohazalar 
bildirilmagan.

Natija. Demak, yuqoridagi mulohazalarga koʼra, «diniy matnlar oʼz terminologiyasiga 
ega va u keng qamrovlidir», «diniy nutq poetikasi» deganda, «diniy vaʼzlarning diniy 
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ulamolar tomonidan oʼqilganda yuqori darajadagi ekspressivlikning namoyon boʼlishi» 
belgilari, «diniy matnlarda faqat shu nutqqa xos boʼlgan dialogizmning namoyon boʼlishi», 
«diniy matnlarning odatda, pand-nasihat usulida yozilishi, insonlarni tarbiyalash, ularni 
yaxshilikka chorlash, yomonlikdan qaytarish maqsadlarini koʼzda tutishi» [10:28-40] kabi 
sanab oʼtilgan xususiyatlari ham ushbu nutq koʼrinishini alohida uslub sifatida mavjudligini 
belgilab beradi. Аslida funktsional nutq har bir turining shakllanishi, maʼlum bir oʼziga xos 
uslub sifatida namoyon boʼlishi va belgilanishi uchun tizimli fonetik, leksik, grammatik 
oʼziga xosligi va stilistik tamoyillariga ega boʼlishi lozim. Diniy nutq koʼrinishida doimiy 
qoʼllanuvchi til vositalari shu nutq turining uslubiy oʼziga xosligi, lisoniy belgilarini keltirib 
chiqaradi. Masalan:

«Va nafs bilan va uning bekamu koʼst qilinishi bilan qasam. Unga fujurini va taqvosini 
ilhom qildi. Batahqiq, kim u (nafs)ni poklasa, zafar topdi. Va batahqiq, kim uni bulgʼasa, 
noumid boʼldi».

(Qurʼoni Karim, Shams surasi, 7 – 10-oyatlar).
Keltirilgan nutq parchasida arab tilidan oʼzlashgan diniy mazmundagi va nafs, bekamu 

koʼst qilinishi, qasam, fujurini, taqvosini, ilhom qildi (bu oʼrinda inʼom qilmoq maʼnosini 
ifodalagan), batahqiq, poklamoq, zafar topmoq (bu oʼrinda yutmoq yoki erishmoq maʼnolarida 
kelgan), bulgʼamoq (ifloslantirmoq maʼnosida), noumid boʼldi (erishmadi yoki sazovor 
boʼlmadi) atamalar va iboralar ishlatilgan boʼlib, ular shu uslubga aynan xoslanganligi 
bilan uning boshqa uslublardan farqlantirib turuvchi oʼziga xos yoʼnalish – yaxshi fazilatga 
boʼlish, pand-nasihat, maʼnaviy poklanish mazmuni qurshovini ifodalab kelgan.

Mikromatndagi grammatik vositalar: gap boshida va soʼzlar oʼrtasida kelgan va 
bogʼlovchisi diniy uslubga xos boʼlgan uygʼunlik, fikrning tadrijiy davomini ketma-ket 
izohlab berish maqsadida, bilan koʼmakchisi fikrni asoslab (qilinishi bilan) koʼrsatish 
uchun ishlatilgan, -sa shart mayli qoʼshimchasi insonlarni yomonliklardan qaytarish, 
poklikka chaqirish shartlarini ifodalash maqsadida ishlatilgan boʼlib, ushbu vositalar biri 
ikkinchisini taqozo etgan tizimli tarzda, yaxlit holda birikib, bir butun holda mazmunan 
oʼz nafsini tiya olgan va uni bekamu koʼst qila olgan shaxslarga fujur va taqvo inʼom 
qilishi, nafsini poklagan insonlar zafar topishi, yaʼni gʼolib boʼlishi, aksincha, oʼz nafsini 
bulgʼagan insonlar noumid boʼlishlari gʼoyasi ifodalangan. Mikromatn tarkibidagi lugʼaviy 
va grammatik vositalar izchil bogʼlangan ikkita sodda gap, ikkita qoʼshma gaplar tarkibida 
oʼrinli tarzda ishlatilgan hamda ularni oʼzaro bogʼlash uchun xizmat qilgan. Ushbu sintaktik 
birliklar mazmunan va grammatik jihatdan bogʼlanib, bir umumiy mazmuniy yadro – «Аlloh 
tomonidan insonlarni bekamu koʼst qilib yaratilishiga berilgan Nafs orqali unga fujur va 
taqvo berildi. Bu nafsni poklab yurganlar gʼolib boʼldi, aksincha, uni bulgʼaganlar esa 
noumid boʼldi. Yaʼni insonlarning oʼz nafsini poklab yurishga undash» mazmuni atrofida 
birlashib, fikr mazmuni va ezgulik qilishga undash maqsadini aks ettirishi orqali alohida 
yoʼnalish – pand-nasihat, yaxshilikka undash mazmunidagi oʼziga xos uslubni hosil qilgan. 
Ushbu uslubda diniy amallar, diniy mushohadalar mohiyatini aniq, batafsil yetkazib berish 
maqsadida dastlab sodda gaplardan foydalanilgan boʼlib, diniy amallarning bajarilishi 
natijasida yuzaga kelishi mumkin boʼlgan holatlar, vaziyatlarni izohlab, toʼldirib koʼrsatish 
maqsadida qoʼshma gaplardan foydalaniladi. Shu bilan birga, bildirilayotgan fikr bilan 
bogʼliq taʼkidni kuchaytirish maqsadida ayrim soʼzlar (bogʼlovchilar) takrorlangan holda 
qoʼllanib, fikr taʼsirchanligini oshirishga xizmat qilgan. 

Xulosa. Demak, badiiy hamda publitsistik uslublarda boʼlgani kabi diniy nutq 
mikromatnlari ham emotsional-ekspressivlikka ega boʼlib, diniy matnlardagi taʼsirchanlik 
tiriklik mazmuni, inson ruhiyatini, tafakkurini oziqlantirish, ruhiyatni davolash hamda 
koʼtarinkilikka erishtirish kabi murakkab funktsiyalarni bajaradi. Mana shu funktsionallik 
kasb etishi, oʼziga xos xususiyatlarga ega boʼlganligi uchun ham funktsional uslublar tizimida 
diniy uslub alohida uslub turi sifatida belgilanishi va oʼrganilishiga haqli, deb oʼylaymiz 
hamda yozma diniy uslubga xos matn tarzida ifoda koʼlamiga ega.
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